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[lndenrigsministeren.]
Ønske indenfor kommunale Kredse i Køb-
stæderne, at Forhandlingerne nu endelig
maa føre til et Resultat, saa at vi faar en ny
Købstadkommunallov, og jeg udtaler Haabet
om, at Landstinget vil yde sin Medvirk-
ning til, at dette kan ske.

Jensen-Stevns: Som allerede fremhæ-
vet af den højtærede Indenrigsminister er
det Lovforslag, vi her skal behandle, ikke
fuldstændig nyt for Landstinget. Den 20.
Januar 1929 fremsatte den daværende In-
denrigsminister et tilsvarende Lovforslag
for os.' Efter en ret indgaaende første Be-

handling blev det henvist til Behandling i
et Udvalg, og i dette Udvalg var Arbejdet
saa vidt fremme, at der allerede var indkaldt
foreløbige Ændringsforslag, da der indtraf
politiske Begivenheder, Begivenheder, som

medførte Nyvalg til Folketinget og Minister-
skifte, hvorved Arbejdet her i Landstinget
paa Købstadkommunalloven blev afbrudt.
Da Rigsdagen saa traadte sammen igen i
Efteraaret 1929, fandt den nye Indenrigs-
minister det hensigtsmæssigt at fremsætte
Lovforslaget i Folketinget, og nu kommer
det altsaa tilbage hertil fra det andet høje
Ting. . l | ; e

Jeg vil gerne sige, at de gode Ønsker,
som Indenrigsministeren sluttede med at
udtale angaaende Fremme af denne Sag her i

Landstinget, kan jeg for mit Vedkommende
godt slutte mig til. Ved Udarbejdelsen af
det foreliggende Lovforslag har Indenrigs-
ministeren allerede taget noget Hensyn til

forskellige af de Betragtninger, som blev
gjort gældende under Behandlingen her i

1929, og Lovforslagets Indhold er, som af
den højtærede Minister paapeget, præget af
Imødekommenhed fra de forskellige Partier
i det andet høje Ting. Men selvfølgelig er

der alligevel, naar Sagen nu kommer til
Landstinget, adskillige Ting, som man maa

fæste Opmærksomheden ved, og adskillige
Ting, som man kunde ønske ordnet ander-
ledes og formentlig ogsaa bedre, end det er

sket i Folketinget.
Da vi i 1929 drøftede Købstadkommu-

nalloven her i Landstinget, samlede Op-
mærksomheden sig i meget væsentlig Grad
om Formuleringen af Lovforslagets $ 23,
Samtykkeparagraffen, som den daværende
Indenrigsminister, Dr. Krag, kaldte den,
den Paragraf, som indeholder Bestemmel-
ser om Samarbejdet mellem Byraadene og
Indenrigsministeriet, naar der er Tale om

Optagelse af kommunale Laan, Tilsyns-
paragraffen, som den nuværende Inden-

rigsminister betegnede den. Jeg maa have

' Lov til at udtale min Tilfredshed med den
Maade, hvorpaa denne Paragraf nu fore-

ligger udformet efter Behandlingen i Folke-

tinget. Paragraffen er i væsentlig Grad
saaledes, som den i sin Tid var formuleret
i den tidligere Indenrigsminister, Dr. Krags
Forslag, dog ganske vist med et Par enkelte
Tilføjelser, et Par enkelte Skærpelser, som

jeg for mit Vedkommende ikke skal have
noget som helst imod. Hovedregelen ved
Optagelse af kommunale Laan, nemlig at
der dertil udkræves Indenrigsministeriets
Samtykke, hvad enten Laanet optages som

et fast eller som et midlertidigt Laan, er

stadig bibeholdt. For saa vidt angaar mid-

lertidige Laan, er den gældende Ret den,
at saadanne Laan kan et Byraad, kan en

Kommune selv optage, men dog ikke til
større Beløb eller paa længere Tid, end at
de kan betales tilbage af det følgende Aars
Indtægter. Denne gamle Bestemmelse i den

gældende Kommunallov kan ikke siges at
have virket tilfredsstillende. Den er i ad-

skillige Tilfælde blevet benyttet saadan, at
Kommunerne har optaget Kassekreditter,
som de altsaa har betragtet som midler-
tidige Laan, men det har saa bagefter vist

sig umuligt at afvikle disse Laan indenfor
en nogenlunde kort Tid og navnlig da inden-
for den Tidsgrænse, som er fastsat i Kom-
munalloven. Resultatet er da blevet, at
Købstæderne er havnet ved langvarige
Laan, som de maaske ikke oprindelig har

været belavet paa. Den Regel, som nu

gives i $ 23, er adskilligt bedre end den

gældende Regel, som jeg nys citerede, idet

det nu fastsættes, at det er tilladt Byraa-
dene uden Ministeriets Samtykke at optage
og anvende midlertidige Laan indtil et
samlet Beløb af 25 Kr. pr. Indbygger i Køb-
stadkommunen, men saa føjes der til —

og denne Bestemmelse fandtes, saa vidt jeg
mindes, ikke i den tidligere Indenrigsmini-
sters Forslag:

»naar der derom sker Indberetning
til Indenrigsministeren efter nærmere af
denne fastsatte Regler".

Det er sikkert en fornuftig Tilføjelse, der
dér er sket. I øvrigt vil jeg gerne have Lov
til at nævne med Hensyn til Tallet 25 Kr.
pr. Indbygger i Kommunen, der er fastsat
som den Grænse, indenfor hvilken Byraadet
paa egen Haand kan optage midlertidige
Laan, at da vi havde det store Købstad-
møde her i København i Sommeren 1929,
gjorde en af vore Gæster, Formanden for

Norges Byforbund, Ingeniør Meinich, den

Bemærkning, at det havde interesseret ham

meget at se en saadan Bestemmelse i For-

slaget til den danske Købstadkommunallov,
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